principis imperio, nec legum auctoritate per sexcentos ferme annos aboleri potuerit; quinimo legibus id non omnino prohibebatur, sed tantum nisi licentia certis finibus coercita erat. Itaque qui unum ex propinquis, et omnes adversos habebat; adeo ut si aliquis occisus aut vulneratus, aut male multatus ab inimico quodam privato fuisset, continuo illius propinqui affines et amici advolabant, suam et suorum injuriam armis vindicaturi. Sed aliquando pace per amicos facta vel etiam in judicio, secundum le-

gio facere elegerint, libero perfruantur arbitrio. Illud vero addi convenit, ut si aliqua pars ex ipsis aut hæredes, vel successores eorum, hoc emulare, vel refragare voluerit, rem quam accepit amittat, et insuper inferat patri suo, cui hoc facere præsumperit, auri libras tantas, argenti pondo tanti, et quod repetit vindicare non valeat, sed præsens, unde duas inter se uno tenore conscripserunt, firma et inviolata permaneat, stipulatione subnixâ. Actum illo.

## CAPUT XXIV.

*Concambium de terra, aut vinea.*

Ideoque placuit inter illum et illum ut terram aliquam, aut pratium, aut vineam, seu quodlibet inter se commutare deberent, quod ita et fecerunt. Dedit igitur <sup>B</sup> illi, illum campum in loco nuncupante illo, habentem tantum, qui subjungit a latere uno illi, ab alio latere, aut fronte illi. Simili modo e contra in compenso dedit ille illi alium campum ibi, aut in alio loco, habentem tantum, qui subjungit de lateribus, a frontibus illis. Ita ut ab hac die unusquisque ex ipsis, quod accepit habendi, tenendi, vel quicquid exinde elegerint faciendi, liberam habeant potestatem. Si quis vero aliquis ex ipsis, aut hæredes eorum, vel quicumque hoc emulare voluerit, quam acceperit pari suo amittat, et insuper inferat cum cogente fisco auri tanti, et quod repetit vindicare non valeat; sed præsens commutatio, unde inter se pro firmitatis studio duas uno tenore conscripserunt, omni tempore firma permaneat; stipulatione subnixâ. Actum illo.

## CAPUT XXV.

*Cautiones diverso modo factæ.*

Domino mihi protipio illi ille. Dum et ad meam petitionem, et necessitatem suppleando, vestra benignitas habuit, ut libram de argento, de rebus veris vobis ad beneficium præstitistis [*Al.*, prætareis]. Ideo per hoc vinculum cautionis, spondeo me <sup>c</sup> illis proximis ipsum argentum vestris partibus esse redditurum. Quod si non fecero, et dies placitus mihi præfinitus transierit, pro duplo in crastinum me, aut hæredes meos, vos aut hæredes vestri, aut qui hanc cautionem dederitis exigendam, teneatis obnoxium. Facta cautione ibi, sub die illo, anno illo.

## CAPUT XXVI.

*Item alia.*

Domino suo illi ille. Constat me a vobis accepisse, et accipere debere, et debeo, hoc est solidos tantos, pro quibus solidis quos post me retinero, annis singulis, per singulos solidos, singulos trientes vestris partibus esse redditurum. Et si hoc facere con-

gus transigebatur; quo casu securitatis cautiones interponi solent. *Id.*

<sup>a</sup> Cadivum, hoc est, malum, improbum; idiom italicum integrum retinet *castigo*. Unde et nostris *chéif*. *Inc.*

<sup>b</sup> Cautionis vocabulum pro repromissione et chirographo accipitur, etiam sine satisfactione. *Id.*

<sup>c</sup> Singulis Kalendis forenbrem pecuniam veterum locabant, unde et Kalendarium. *Id.*

tempore, aut exinde negligens apparuero, ad duplum ipso loco vobis reddere spondeo. Et quomodo de mea proprietate ipsos solidos vestros reddere potuero, hanc cautionem a vobis recipiam.

## CAPUT XXVII.

*Item alia.*

Domino fratri illi, ille. Quatenus necessitati meæ supplendo, solidos vestros numero tantum, mihi ad beneficium præstitisti. Ideo juxta quod mihi aptificavit, taliter inter nos convenit, a ut dum ipsos solidos de meo proprio reddere potuero, dies tantos in unaquaque hebdomada servitio vestro, quale mihi vos, aut agentes vestri injunxeritis, facere debeam. Quod si exinde negligens, aut tardus apparuero, licentiam habeatis, sicut et cæteris servientibus vestris disciplinam corporalem imponere: et quomodo solidos vestros, reddere potuero, meam cautionem b absque ullo evacuario intercedente recipiamus.

## CAPUT XXVIII.

*a Qui se in servitio alterius obnoxiat.*

Domino mihi proprio illi. Dum et instigante adversario, fragilitatem meam prævalente, in casus graves cecidit, unde mortis periculum incurrere poteram. Sed dum vestra pietas me jam morti adjudicatum, de pecunia vestra redemistis, vel pro meo scelere res vestras quamplures dedistis. Et ego de rebus meis, unde vestra beneficia recipere debuissim, non habeo: ideo pro hac statum ingenuitatis meæ vobis visus sum obnoxiasse. Ita ut ab hac die de vestro servitio penitus non discedam. Sed quidquid reliqui faciunt, pro vestro, aut agentium vestrorum imperio facere spondeo. Quod si non fecero, aut me per quodlibet ingenium de servitio vestro abstrahere voluero, vel dominium alterius exoptetere, aut res suscipere voluero, licentiam habeatis mihi qualemcumque volueritis disciplinam ponere, vel venundare, aut quod vobis placuerit de me facere. Facta obnoxiatione tunc, sub die illo.

## CAPUT XXIX.

*a Charta de agnatione, si servus ingenuam trahit.*

igitur ego in Dei nomine ille, illi feminæ. Illud non habetur incognitum, qualiter servus meus nomine ille, te absque parentum vel tua voluntate, rapto

*a Donec pecuniam solvere possit, servitio creditoris ipsum obligat. Oberatos Romani dicebant. Brix.*

*b De apocha evacuatoria, vide cap. 35.*

*c Formula est qua is, qui supplicio liberatus est, soluta ejus nomine ab aliquo pecunia, statum ingenuitatis suæ obnoxiat, id est, ei qui redemit se ipsum obijcit, addicit et in servitutem tradit. Ib.*

*d Hac formula dominus servi qui puellam ingenuam rapuit, sopita controversia, cavet ut qui agnationem lege Salica. Hic vero jus illud a domino restituitur, ut qui ex his nascentur, liberi sint, nec possint eos ut servos vindicare, aut manum injicere. Ib.*

*e Agnationem tuam, hoc est, quod ex te natum erit. Ib.*

*f Mulier, que se alieno servo junxisset, liberta-*

*At.*, raptam, scelere in conjugium sociavit, et ob hoc vitæ periculum incurrere potuerat. Sed venientibus et mediantibus amicis, vel bonis hominibus convenit inter nos, ut si aliqua procreatio filiorum orta fuerit inter vos, in integra ingenuitate permaneant. Et si voluntaria servum accipit d'cis: Omnis non habetur incognitum, qualiter servum meum nomine illum voluntaria secuta es, et accepisti maritum. Sed dum te ipsam et agnationem tuam, in meo inclinare potueram servitio. Sed propter nomen Domini, et remissionem peccatorum meorum, propterea præsentem epistolam in te mihi complacuit conscribendam, ut si aliqua procreatio filiorum, aut filiarum inter vos orta fuerit, penitus nec nos, nec hæredes nostri, nec quislibet, ullo unquam tempore in servitio inclinare non debeamus. Sed integræ ingenuitatis, tanquam si ab utrisque parentibus ingenuis fuissent procreati, omni vita sua permaneant. Peculiari concesso, quocumque labore potuerint, et sub integra ingenuitate, super terram nostram, aut filiorum nostrorum, absque ullo præjudicio de statu ingenuitatis eorum commanere debeant: et redditus terræ, ut mos est, pro ingenuitate annis singulis desolvant, et semper in integra ingenuitate permaneant, tam ipsi quam et posteritas illorum. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi, aut aliquis de hæredibus, vel quicumque contra hanc chartulam venire tentaverit, aut eam infringere voluerit, inferat tibi, aut hæredibus tuis, auri libras tantas, argenti pondo tanti, et quod repetit vindicare non valeat; sed præsens chartula omni tempore firma permaneat, stipulatione subnixâ. Actum illo.

## CAPUT XXX.

*a Libellus repudiij.*